



2023/0234(COD)

31.10.2023

ΣΧΕΔΙΟ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ

της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

προς την Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων

σχετικά με την πρόταση οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση της οδηγίας 2008/98/ΕΚ για τα απόβλητα (COM(2023)0420 – C9-0233/2023 – 2023/0234(COD))

Συντάκτρια γνωμοδότησης: Clara Aguilera

PA_Legam

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

Η συντάκτρια εκφράζει την ικανοποίησή της για την αναθεώρηση της οδηγίας-πλαισίου για τα απόβλητα που προτείνει η Επιτροπή για τη μείωση των περιβαλλοντικών και κλιματικών επιπτώσεων των συστημάτων τροφίμων που συνδέονται με την παραγωγή απορριμμάτων τροφίμων, καθώς και για τη θέσπιση νομικά δεσμευτικών στόχων για τη μείωση της σπατάλης τροφίμων στα κράτη μέλη έως το 2030.

Η δημιουργία απορριμμάτων τροφίμων αποτελεί «μια μαύρη τρύπα» της τροφικής αλυσίδας και έχει οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές συνέπειες, καθώς στην ουσία πρόκειται για σπατάλη της εργασίας των γεωργών και για κατάχρηση των φυσικών πόρων που χρησιμοποιούνται στην παραγωγή τροφίμων. Σύμφωνα με τις δύο διαθέσιμες εκτιμήσεις (του 2012 και του 2022), ο όγκος των απορριμμάτων τροφίμων στην ΕΕ ανέρχεται σε 88 έως 153,5 εκατομμύρια τόνους ετησίως. Οι σχετικές δαπάνες ανέρχονται σε 1,43 δισεκατομμύρια EUR ετησίως. Ο προαναφερθείς όγκος απορριμμάτων ισοδυναμεί με περίπου 227 εκατομμύρια τόνους CO², ή περίπου το 6 % των συνολικών εκπομπών της ΕΕ.

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο υποστήριξε ανέκαθεν τη μείωση των απορριμμάτων τροφίμων. Η μείωση των απωλειών και των απορριμμάτων τροφίμων αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της στρατηγικής της ΕΕ «Από το αγρόκτημα στο πιάτο» 2020 για ένα δίκαιο, υγιές και φιλικό προς το περιβάλλον σύστημα τροφίμων.

Ο καθορισμός ειδικών στόχων αναμένεται να οδηγήσει κάθε κράτος μέλος στη λήψη φιλόδοξων μέτρων προσαρμοσμένων στην εθνική τους κατάσταση, να εντείνει τις προσπάθειές του και να αναπτύξει αποτελεσματικές στρατηγικές, με τα κράτη μέλη να είναι απολύτως ελεύθερα να επιλέγουν τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για την αναθεώρηση των προγραμμάτων πρόληψης της σπατάλης τροφίμων προκειμένου να επιτευχθούν οι στόχοι μείωσης.

Η συντάκτρια της έκθεσης γνωμοδότησης της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου επικροτεί το γεγονός ότι η πρόταση εξαιρεί τον πρωτογενή τομέα από τους στόχους μείωσης και ζητεί να ενθαρρυνθούν τα κράτη μέλη να επικεντρωθούν περισσότερο στην κατάρτιση για την πρόληψη της σπατάλης τροφίμων.

Λαμβάνοντας υπόψη ότι το 2020 είναι το πρώτο έτος για οποίο υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία σχετικά με τη μέτρηση των απορριμμάτων τροφίμων από τα κράτη μέλη, δεδομένου ότι δεν υπήρχε υποχρέωση ποσοτικοποίησης του φαινομένου αυτού στο παρελθόν, η συντάκτρια συμφωνεί να οριστεί ως έτος αναφοράς το 2020, όπως συμβαίνει και στην πρόταση.

Η συντάκτρια της γνωμοδότησης θεωρεί επίσης ότι οι προτεινόμενοι στόχοι είναι εύλογοι. Ωστόσο, προτείνει ο στόχος του 30 % να εφαρμοστεί χωριστά για κάθε στάδιο της αλυσίδας εφοδιασμού τροφίμων που αναφέρεται στο άρθρο 9α παράγραφος 4 στοιχείο στ), προκειμένου να υπάρξει ίση κατανομή των ευθυνών αλλά και σωστή μέτρηση της προόδου που επιτυγχάνεται σε κάθε στάδιο.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου καλεί την Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων, που είναι αρμόδια επί της ουσίας, να λάβει υπόψη της τις ακόλουθες τροπολογίες:

Τροπολογία 1

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(3) Συνεκτιμώντας τις αρνητικές επιπτώσεις των αποβλήτων τροφίμων, τα κράτη μέλη δεσμεύτηκαν να λάβουν μέτρα για την προώθηση της πρόληψης και της μείωσης των αποβλήτων τροφίμων σύμφωνα με την Ατζέντα του 2030 για τη βιώσιμη ανάπτυξη, που εγκρίθηκε από τη Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών (στο εξής: ΟΗΕ) στις 25 Σεπτεμβρίου 2015, και ιδίως σύμφωνα με τον στόχο της για μείωση κατά το ήμισυ των κατά κεφαλήν αποβλήτων τροφίμων σε επίπεδο λιανικής πώλησης και καταναλωτή και για μείωση των απωλειών τροφίμων κατά μήκος των αλυσίδων παραγωγής και εφοδιασμού, συμπεριλαμβανομένων των απωλειών μετά τη συγκομιδή, έως το 2030. Τα εν λόγω μέτρα αποσκοπούσαν στην πρόληψη και μείωση της δημιουργίας αποβλήτων τροφίμων κατά την πρωτογενή παραγωγή, την επεξεργασία και τη μεταποίηση, στο λιανικό εμπόριο και σε άλλες μορφές διανομής τροφίμων, στην εστίαση και σε υπηρεσίες σίτισης, καθώς και στα νοικοκυριά.

Τροπολογία

(3) Συνεκτιμώντας τις αρνητικές επιπτώσεις των αποβλήτων τροφίμων **στην κοινωνία, την οικονομία και το περιβάλλον**, τα κράτη μέλη δεσμεύτηκαν να λάβουν μέτρα για την προώθηση της πρόληψης και της μείωσης των αποβλήτων τροφίμων σύμφωνα με την Ατζέντα του 2030 για τη βιώσιμη ανάπτυξη, που εγκρίθηκε από τη Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών (στο εξής: ΟΗΕ) στις 25 Σεπτεμβρίου 2015, και ιδίως σύμφωνα με τον στόχο της για μείωση κατά το ήμισυ των κατά κεφαλήν αποβλήτων τροφίμων σε επίπεδο λιανικής πώλησης και καταναλωτή και για μείωση των απωλειών τροφίμων κατά μήκος των αλυσίδων παραγωγής και εφοδιασμού, συμπεριλαμβανομένων των απωλειών μετά τη συγκομιδή, έως το 2030. Τα εν λόγω μέτρα αποσκοπούσαν στην πρόληψη και μείωση της δημιουργίας αποβλήτων τροφίμων κατά την πρωτογενή παραγωγή, την επεξεργασία και τη μεταποίηση, στο λιανικό εμπόριο και σε άλλες μορφές διανομής τροφίμων, στην εστίαση και σε υπηρεσίες σίτισης, καθώς και στα νοικοκυριά.

Or. es

Τροπολογία 2

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 7

(7) Τα κράτη μέλη έχουν **έως ένα βαθμό** αναπτύξει υλικά και πραγματοποιήσει εκστρατείες με στόχο την πρόληψη της δημιουργίας αποβλήτων τροφίμων για τους καταναλωτές και τους υπευθύνους επιχειρήσεων τροφίμων· ωστόσο, τα εν λόγω μέτρα επικεντρώνονται κυρίως στην αύξηση της ευαισθητοποίησης και όχι στην πρόκληση αλλαγής συμπεριφοράς. Προκειμένου να αξιοποιηθεί πλήρως το δυναμικό μείωσης των αποβλήτων τροφίμων και να διασφαλιστεί η πρόοδος με την πάροδο του χρόνου, πρέπει να αναπτυχθούν παρεμβάσεις αλλαγής συμπεριφοράς, προσαρμοσμένες στις ειδικές καταστάσεις και ανάγκες των κρατών μελών, και να ενσωματωθούν πλήρως στα εθνικά προγράμματα πρόληψης της σπατάλης τροφίμων. Θα πρέπει επίσης να αναδειχθεί η σημασία των περιφερειακών κυκλικών λύσεων, μεταξύ άλλων των συμπράξεων δημόσιου και ιδιωτικού τομέα και της συμμετοχής των πολιτών, καθώς και της προσαρμογής σε συγκεκριμένες περιφερειακές ανάγκες, όπως οι εξόχως απόκεντρες περιοχές ή τα νησιά.

(7) Τα κράτη μέλη έχουν αναπτύξει υλικά και πραγματοποιήσει εκστρατείες με στόχο την πρόληψη της δημιουργίας αποβλήτων τροφίμων για τους καταναλωτές και τους υπευθύνους επιχειρήσεων τροφίμων· ωστόσο, τα εν λόγω μέτρα επικεντρώνονται κυρίως στην αύξηση της ευαισθητοποίησης και όχι στην πρόκληση αλλαγής συμπεριφοράς. Προκειμένου να αξιοποιηθεί πλήρως το δυναμικό μείωσης των αποβλήτων τροφίμων και να διασφαλιστεί η πρόοδος με την πάροδο του χρόνου, πρέπει να αναπτυχθούν παρεμβάσεις αλλαγής συμπεριφοράς, **οι οποίες μάλιστα θα ξεκινούν από το σχολικό περιβάλλον**, προσαρμοσμένες στις ειδικές καταστάσεις και ανάγκες των κρατών μελών, και να ενσωματωθούν πλήρως στα εθνικά προγράμματα πρόληψης της σπατάλης τροφίμων. Θα πρέπει επίσης να αναδειχθεί η σημασία των περιφερειακών, **επαρχιακών και τοπικών** κυκλικών λύσεων, μεταξύ άλλων των συμπράξεων δημόσιου και ιδιωτικού τομέα και της συμμετοχής των πολιτών, καθώς και της προσαρμογής σε συγκεκριμένες περιφερειακές ανάγκες, όπως οι εξόχως απόκεντρες περιοχές ή τα νησιά.

Or. es

Τροπολογία 3

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 11

(11) Η μείωση των αποβλήτων τροφίμων στα στάδια της παραγωγής και της κατανάλωσης απαιτεί διαφορετικές προσεγγίσεις και μέτρα και περιλαμβάνει διάφορες ομάδες ενδιαφερομένων. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να προταθεί ένας στόχος για το στάδιο της επεξεργασίας και της

(11) Η μείωση των αποβλήτων τροφίμων στα στάδια της παραγωγής και της κατανάλωσης απαιτεί διαφορετικές προσεγγίσεις και μέτρα και περιλαμβάνει διάφορες ομάδες ενδιαφερομένων. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να προταθεί ένας στόχος για το στάδιο της επεξεργασίας και της

μεταποίησης και ένας άλλος για τη λιανική πώληση και άλλες μορφές διανομής τροφίμων, την εστίαση και τις υπηρεσίες σίτισης, καθώς και για τα νοικοκυριά.

μεταποίησης και ένας άλλος, **ο οποίος θα ισχύει μεμονωμένα για κάθε στάδιο της αλυσίδας εφοδιασμού**, για τη λιανική πώληση και άλλες μορφές διανομής τροφίμων, την εστίαση και τις υπηρεσίες σίτισης, καθώς και για τα νοικοκυριά.

Or. es

Τροπολογία 4

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 12

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(12) **Λαμβάνοντας υπόψη** την αλληλεξάρτηση μεταξύ των σταδίων διανομής και κατανάλωσης στην αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων, ιδίως την επίδραση των πρακτικών λιανικής στη συμπεριφορά των καταναλωτών και τη σχέση μεταξύ της κατανάλωσης τροφίμων εντός και εκτός κατοικίας, είναι σκόπιμο **να καθοριστεί ένας κοινός στόχος** για αυτά τα στάδια της αλυσίδας εφοδιασμού τροφίμων. Ο καθορισμός χωριστών στόχων για καθένα από αυτά τα στάδια **θα συνεπαγόταν πρόσθετη, περιττή πολυπλοκότητα και θα περιόριζε την ευελιξία των κρατών μελών όσον αφορά την εστίαση στα συγκεκριμένα πεδία προβληματισμού τους. Προκειμένου να αποφευχθεί το ενδεχόμενο ένας κοινός στόχος να συνεπάγεται υπερβολική επιβάρυνση για ορισμένους φορείς εκμετάλλευσης, θα συνιστάται στα κράτη μέλη να συνεκτιμούν την αρχή της αναλογικότητας κατά τη θέσπιση μέτρων για την επίτευξη του κοινού στόχου.**

Τροπολογία

(12) **Παρά την** αλληλεξάρτηση μεταξύ των σταδίων διανομής και κατανάλωσης στην αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων, ιδίως την επίδραση των πρακτικών λιανικής στη συμπεριφορά των καταναλωτών και την σχέση μεταξύ της κατανάλωσης τροφίμων εντός και εκτός κατοικίας, είναι σκόπιμο **ο στόχος μείωσης να εφαρμόζεται μεμονωμένα σε καθένα από αυτά τα στάδια της αλυσίδας εφοδιασμού τροφίμων. Ο καθορισμός χωριστών στόχων για καθένα από αυτά τα στάδια θα εξασφαλίσει δίκαιη και ρεαλιστική κατανομή των ευθυνών και της λογοδοσίας σε κάθε στάδιο.**

Or. es

Τροπολογία 5

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 13

(13) Οι δημογραφικές αλλαγές έχουν σημαντικό αντίκτυπο στην ποσότητα των τροφίμων που καταναλώνονται και στην ποσότητα των αποβλήτων τροφίμων που δημιουργούνται. Ως εκ τούτου, **ένας κοινός στόχος** μείωσης των αποβλήτων τροφίμων, **ο οποίος θα ισχύει** για το λιανικό εμπόριο και άλλες μορφές διανομής τροφίμων, για την εστίαση και τις υπηρεσιών σίτισης, καθώς και για τα νοικοκυριά, θα πρέπει να **εκφράζεται** ως ποσοστιαία μεταβολή των κατά κεφαλήν επιπέδων αποβλήτων τροφίμων, ώστε να λαμβάνονται υπόψη οι μεταβολές του πληθυσμού.

(13) Οι δημογραφικές αλλαγές έχουν σημαντικό αντίκτυπο στην ποσότητα των τροφίμων που καταναλώνονται και στην ποσότητα των αποβλήτων τροφίμων που δημιουργούνται. Ως εκ τούτου, **οι επιμέρους στόχοι** μείωσης των αποβλήτων τροφίμων, **που θα ισχύουν αντίστοιχα** για το λιανικό εμπόριο και άλλες μορφές διανομής τροφίμων, για την εστίαση και τις υπηρεσιών σίτισης, καθώς και για τα νοικοκυριά, θα πρέπει να **εκφράζονται** ως ποσοστιαία μεταβολή των κατά κεφαλήν επιπέδων αποβλήτων τροφίμων, ώστε να λαμβάνονται υπόψη οι μεταβολές του πληθυσμού.

Or. es

Τροπολογία 6

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 33

(33) Προκειμένου τα κράτη μέλη να επιτύχουν τους στόχους που ορίζονται στην παρούσα οδηγία, θα πρέπει να αναθεωρήσουν τα προγράμματά τους για την πρόληψη των αποβλήτων τροφίμων, ώστε να συμπεριλάβουν νέα μέτρα στα οποία θα συμμετέχουν πολλοί εταίροι από τον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα, με συντονισμένες δράσεις προσαρμοσμένες για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων κομβικών σημείων, καθώς και στάσεων και συμπεριφορών που οδηγούν σε απόβλητα τροφίμων. Κατά την προετοιμασία των εν λόγω προγραμμάτων, τα κράτη μέλη θα μπορούσαν να εμπνευστούν από τις συστάσεις της ομάδας πολιτών για τα απόβλητα τροφίμων.

(33) Προκειμένου τα κράτη μέλη να επιτύχουν τους στόχους που ορίζονται στην παρούσα οδηγία, θα πρέπει να αναθεωρήσουν τα προγράμματά τους για την πρόληψη των αποβλήτων τροφίμων, ώστε να συμπεριλάβουν νέα μέτρα στα οποία θα συμμετέχουν πολλοί εταίροι από τον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα, με συντονισμένες δράσεις προσαρμοσμένες για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων κομβικών σημείων, καθώς και στάσεων και συμπεριφορών που οδηγούν σε απόβλητα τροφίμων. Κατά την προετοιμασία των εν λόγω προγραμμάτων, τα κράτη μέλη θα μπορούσαν να εμπνευστούν από τις συστάσεις της ομάδας πολιτών **για την αντιμετώπιση της σπατάλης τροφίμων και να τονίσουν τον καίριο ρόλο που μπορούν να διαδραματίσουν οι οργανώσεις καταναλωτών χάρη στις εκστρατείες**

ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης που διοργανώνουν κατά του εν λόγω φαινομένου.

Or. es

Τροπολογία 7

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4

Οδηγία 2008/98/EK

Άρθρο 9α, στοιχείο δ α) νέο

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

δ α) στήριξη της καινοτομίας στον τομέα της συσκευασίας τροφίμων, λαμβάνοντας υπόψη τον θεμελιώδη ρόλο των συσκευασιών στην πρόληψη της δημιουργίας απορριμμάτων στην αλυσίδα αξίας των τροφίμων και στην ασφάλεια των τροφίμων·

Or. es

Αιτιολόγηση

Το κείμενο θα πρέπει να ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να εγκρίνουν μέτρα για τη στήριξη της καινοτομίας στον τομέα της συσκευασίας, αναγνωρίζοντας έτσι πόσο σημαντική είναι η συσκευασία για την πρόληψη της δημιουργίας απορριμμάτων, για την ασφάλεια και τη μεταφορά τροφίμων σε καλή κατάσταση, καθώς και για την παράταση της διάρκειας ζωής των εν λόγω προϊόντων.

Τροπολογία 8

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4

Οδηγία 2008/98/EK

Άρθρο 9α, στοιχείο δ β) νέο

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

δ β) ενθάρρυνση της συνεργασίας μεταξύ όλων των φορέων κατά μήκος της αλυσίδας εφοδιασμού τροφίμων με σκοπό τον προσδιορισμό εργαλείων για την επίτευξη καλύτερης ισορροπίας μεταξύ παραγωγής και ζήτησης.

Αιτιολόγηση

Η αναζήτηση τρόπων για τη μεγιστοποίηση της ισορροπίας μεταξύ της παραγωγής και της ζήτησης τροφίμων σε ολόκληρη την αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων θα συμβάλει στην ελαχιστοποίηση του κινδύνου δημιουργίας απορριμμάτων τροφίμων. Η ανάπτυξη εργαλείων για τον σκοπό αυτό θα μπορούσε να εξεταστεί στο πλαίσιο της συνεργασίας (π.χ. έργα, έρευνα) μεταξύ των διαφόρων παραγόντων της αλυσίδας.

Τροπολογία 9

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4

Οδηγία 2008/98/EK

Άρθρο 9α – παράγραφος 1 – δεύτερο εδάφιο α νέο

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι τα ενδιαφερόμενα μέρη, ο ιδιωτικός τομέας και οι οργανώσεις καταναλωτών συμμετέχουν στην ανάπτυξη εξατομικευμένων προγραμμάτων προσαρμοσμένων στις ανάγκες πρόληψης της δημιουργίας απορριμμάτων τροφίμων. Ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει επίσης να δοθεί στην ανάπτυξη και την εφαρμογή αποτελεσματικών προγραμμάτων εκπαίδευσης των καταναλωτών, με ιδιαίτερη έμφαση στην ευαισθητοποίηση των νέων μέσω ενοτήτων κατάρτισης στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση.

Or. es

Τροπολογία 10

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4

Οδηγία 2008/98/EK

Άρθρο 9α – παράγραφος 3 α – νέα

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

3 α. Η Επιτροπή θα διευκολύνει την

εναρμονισμένη μέτρηση της σπατάλης τροφίμων με την έκδοση σχετικών κατευθυντήριων γραμμών για να βοηθήσει τους φορείς της αλυσίδας εφοδιασμού και τις αρχές των κρατών μελών να ερμηνεύουν συστηματικά τα δεδομένα σχετικά με τη σπατάλη τροφίμων και τις απαιτήσεις υποβολής εκθέσεων.

Or. es

Αιτιολόγηση

Απαιτούνται κατευθυντήριες γραμμές της Επιτροπής για να διευκολυνθεί η εναρμόνιση της υποβολής εκθέσεων σχετικά με τη σπατάλη τροφίμων στα κράτη μέλη και να βελτιωθεί η ποιότητά τους.

Τροπολογία 11

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4

Οδηγία 2008/98/EK

Άρθρο 9α– παράγραφος 4 – στοιχείο στ)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) μείωση της παραγωγής των κατά κεφαλήν αποβλήτων τροφίμων, **από κοινού** στο λιανικό εμπόριο και σε άλλες μορφές διανομής τροφίμων, στην εστίαση και σε υπηρεσίες σίτισης, καθώς και στα νοικοκυριά, κατά 30 % σε σύγκριση με την ποσότητα που παρήχθη το 2020.

Τροπολογία

β) μείωση της κατά κεφαλήν παραγωγής αποβλήτων τροφίμων κατά 30 % σε σύγκριση με την ποσότητα που παρήχθη το 2020 **εφαρμόζοντας το ποσοστό αυτό σε καθένα από τα εξής στάδια της αλυσίδας εφοδιασμού: στο λιανικό εμπόριο και σε άλλες μορφές διανομής τροφίμων, στην εστίαση και σε υπηρεσίες σίτισης, καθώς και στα νοικοκυριά.**

Or. es

Αιτιολόγηση

Πάνω από το ήμισυ των απορριμάτων τροφίμων προέρχεται από τα νοικοκυριά. Ο καθορισμός ενός ενιαίου στόχου για τρία διαφορετικά στάδια δεν εγγυάται τη δίκαιη κατανομή των ευθυνών σε κάθε σύνδεσμο ούτε των προσπαθειών που πρέπει να καταβάλλουν για την επίτευξη προόδου όσον αφορά τη μείωση της σπατάλης τροφίμων.

Τροπολογία 12

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4

Οδηγία 2008/98/EK

Άρθρο 9 α– παράγραφος 5

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

5. Όταν ένα κράτος μέλος μπορεί να παράσχει στοιχεία για ένα έτος αναφοράς πριν από το 2020, τα οποία έχουν συλλεχθεί με τη χρήση μεθόδων συγκρίσιμων με τη μεθοδολογία και τις ελάχιστες απαιτήσεις ποιότητας για την ομοιόμορφη μέτρηση των επιπέδων αποβλήτων τροφίμων, όπως ορίζεται στην κατ' εξουσιοδότηση απόφαση (ΕΕ) 2019/1597 της Επιτροπής, μπορεί να χρησιμοποιηθεί προηγούμενο έτος αναφοράς. Το κράτος μέλος κοινοποιεί στην Επιτροπή και τα άλλα κράτη μέλη την πρόθεσή του να χρησιμοποιήσει προηγούμενο έτος αναφοράς εντός **18** μηνών από την έναρξη ισχύος της παρούσας οδηγίας και παρέχει στην Επιτροπή τα δεδομένα και τις μεθόδους μέτρησης που χρησιμοποιήθηκαν για τη συλλογή τους.

Τροπολογία

5. Όταν ένα κράτος μέλος μπορεί να παράσχει στοιχεία για ένα έτος αναφοράς πριν από το 2020, τα οποία έχουν συλλεχθεί με τη χρήση μεθόδων συγκρίσιμων με τη μεθοδολογία και τις ελάχιστες απαιτήσεις ποιότητας για την ομοιόμορφη μέτρηση των επιπέδων αποβλήτων τροφίμων, όπως ορίζεται στην κατ' εξουσιοδότηση απόφαση (ΕΕ) 2019/1597 της Επιτροπής, μπορεί να χρησιμοποιηθεί προηγούμενο έτος αναφοράς. Το κράτος μέλος κοινοποιεί στην Επιτροπή και τα άλλα κράτη μέλη την πρόθεσή του να χρησιμοποιήσει προηγούμενο έτος αναφοράς εντός **12** μηνών από την έναρξη ισχύος της παρούσας οδηγίας και παρέχει στην Επιτροπή τα δεδομένα και τις μεθόδους μέτρησης που χρησιμοποιήθηκαν για τη συλλογή τους.

Or. es

Τροπολογία 13

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4

2008/98/CE

Άρθρο 9 α – παράγραφος 7

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

7. Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2027, η Επιτροπή επανεξετάζει τους στόχους που πρέπει να επιτευχθούν έως το 2030, οι οποίοι ορίζονται στην παράγραφο 4, με σκοπό, κατά περίπτωση, να τροποποιηθούν και/ή να επεκταθούν σε άλλα στάδια της αλυσίδας εφοδιασμού τροφίμων και να εξεταστεί το ενδεχόμενο καθορισμού νέων

Τροπολογία

7. Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2027, η Επιτροπή επανεξετάζει τους στόχους που πρέπει να επιτευχθούν έως το 2030, οι οποίοι ορίζονται στην παράγραφο 4, με σκοπό, κατά περίπτωση, να τροποποιηθούν και/ή να επεκταθούν σε άλλα στάδια της αλυσίδας εφοδιασμού τροφίμων και να εξεταστεί το ενδεχόμενο καθορισμού νέων

στόχων μετά το 2030. Για τον σκοπό αυτό, η Επιτροπή υποβάλλει έκθεση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο, *συνοδεδεόμενη, εφόσον κρίνεται σκόπιμο, από νομοθετική πρόταση.*

στόχων μετά το 2030. Για τον σκοπό αυτό, η Επιτροπή υποβάλλει έκθεση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο.

Or. es